

## KẾ HOẠCH

### Liên hoan Nghệ thuật quần chúng “Hà Nội - Niềm tin và hy vọng” chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024)

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024) và các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng “Hà Nội - Niềm tin và hy vọng” như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Liên hoan Nghệ thuật quần chúng các cấp là ngày hội quần chúng Nhân dân đón chào kỷ niệm sự kiện lịch sử trọng đại của Thủ đô. Nhằm tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống ngàn năm Văn hiến và anh hùng của Thăng Long – Hà Nội, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, chính quyền, lực lượng vũ trang và Nhân dân Thủ đô. Qua đó khơi dậy niềm tự hào, chung sức, đồng lòng xây dựng và phát triển Thủ đô “Văn hiến – Văn minh – Hiện đại” trên tiến trình hội nhập và phát triển.

- Thông qua Liên hoan Nghệ thuật quần chúng, biểu dương phong trào hoạt động văn nghệ quần chúng tại cơ sở, là dịp để các địa phương gặp gỡ, giao lưu, học hỏi, tạo cơ hội phát huy các giá trị văn hóa truyền thống đồng thời tạo nên các sản phẩm văn hóa mới, đa dạng, đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ văn hóa của quần chúng Nhân dân.

### 2. Yêu cầu

- Liên hoan tổ chức ở 3 cấp: cấp xã, phường, thị trấn; cấp quận, huyện, thị xã và cấp Thành phố.

- 100% các xã, phường, thị trấn tham gia Liên hoan cấp các xã, phường, thị trấn.

- 100% các quận, huyện, thị xã tham gia Liên hoan cấp quận, huyện, thị xã

## II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN

1. **Danh nghĩa tổ chức:** Ủy ban nhân dân Thành phố.
2. **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hóa và Thể thao.
3. **Đơn vị phối hợp:** Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Chủ đề Liên hoan Nghệ thuật quần chúng

**“Hà Nội – Niềm tin và hy vọng”**

#### 2. Nội dung

- Ca ngợi Đất nước - Con người - Việt Nam; Ca ngợi Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đã lãnh đạo dân tộc Việt Nam trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, kiến thiết đất nước, vì một Việt Nam giàu đẹp, hùng cường.

- Ca ngợi Thủ đô Hà Nội - Thành phố vì hoà bình - Thành phố Sáng tạo “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”, với những giá trị văn hóa truyền thống, đậm đà bản sắc dân tộc, các sản phẩm văn hóa mới, đa dạng mang tính hiện đại.

#### 3. Đối tượng

Diễn viên quần chúng, các hạt nhân văn nghệ, hội viên các Câu lạc bộ Nghệ thuật xã, phường, thị trấn, quần chúng Nhân dân đang sinh sống, học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội.

#### 4. Thể loại: Các đơn vị xây dựng chương trình theo kết cấu sau:

##### 4.1. Biểu diễn *Trống hội kết hợp múa cờ hội truyền thống*

Màn biểu diễn được dàn dựng theo chủ đề (có thể dàn dựng biểu diễn trên nền nhạc ca khúc về địa phương mình). Khuyến khích các đơn vị sử dụng Clip hình ảnh kèm theo.

**4.2. Biểu diễn 01 tiết mục nghệ thuật tự chọn** (khuyến khích các tiết mục có sử dụng kết hợp âm thanh, ánh sáng Led tạo hiệu ứng nghệ thuật, mang tính sáng tạo, hấp dẫn, hiện đại... ).

##### 4.3. *Đồng ca, hợp xướng*

- Dàn đồng ca, hợp xướng biểu diễn 01 tiết mục.

- Số lượng diễn viên hát: Tối thiểu 50 người.

Khuyến khích các dàn đồng ca, hợp xướng có sự tham gia của lãnh đạo địa phương và nhiều thế hệ, được dàn dựng kết hợp múa minh họa cho phong phú, sinh động, có người chỉ huy.

#### 5. Thời lượng

Mỗi đơn vị tham gia 01 chương trình có tổng thời lượng 15 phút.

#### 6. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Liên hoan cấp xã, phường, thị trấn: Tháng 4/2024; Địa điểm tổ chức tại xã, phường, thị trấn.

- Liên hoan cấp quận, huyện, thị xã: Tháng 5, 6/2024; Địa điểm tổ chức tại các quận, huyện, thị xã.

- Liên hoan cấp Thành phố: Tháng 10/2024; Địa điểm: Tại sân khấu ngoài

trời khu vực hồ Hoàn Kiếm, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

### **7. Kinh phí**

- Kinh phí tổ chức Liên hoan cấp cơ sở và tập luyện các tiết mục tham gia Liên hoan cấp Thành phố thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.

- Kinh phí tổ chức Liên hoan cấp Thành phố được trích từ nguồn ngân sách của Ủy ban nhân dân Thành phố giao cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2024.

### **8. Khen thưởng**

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao giải A (Giải Nhất), giải B (Giải Nhì), giải C (Giải Ba), giải Khuyến khích cho các chương trình đạt kết quả tốt trong Liên hoan; các Giải khuyến khích Phong trào cơ sở và các Giải khuyến khích Chuyên đề.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Là đơn vị thường trực, chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện, theo dõi, đôn đốc đảm bảo nội dung và tiến độ theo Kế hoạch;

- Chủ trì chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và phối hợp các quận, huyện, thị xã tổ chức Liên hoan cấp Thành phố.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc Liên hoan cấp Thành phố; ban hành Quy chế, Thể lệ cuộc Liên hoan và phổ biến, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện; Đánh giá kết quả tổ chức Liên hoan cấp xã, phường, thị trấn; Tổ chức tập huấn kỹ năng dàn dựng chương trình.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan và triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về cuộc Liên hoan trên các phương tiện thông tin đại chúng; Cổng Thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Liên hoan cấp Thành phố từ nguồn kinh phí được Thành phố giao.

- Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố và các cơ quan đơn vị liên quan hướng dẫn, tổng hợp, đề xuất khen thưởng cho các Chương trình đạt chất lượng tốt trong Liên hoan các cấp.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc Liên hoan gửi Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

Chỉ đạo tuyên truyền về Liên hoan; hướng dẫn Ban Tuyên giáo các quận, huyện, thị xã định hướng nội dung, thẩm định kịch bản; Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc Liên hoan và phân công cán bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch.

### **3. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Hà Nội**

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong lĩnh vực chuyên môn, đánh giá phong trào và chất lượng nghệ thuật của cuộc Liên hoan để nâng cao chất lượng phong trào hoạt động Nghệ thuật quần chúng của Thủ đô.

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc Liên hoan

#### **4. Các Sở, ban, ngành, các đoàn thể Thành phố**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động phối hợp Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### **5. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố**

Phối hợp Sở Văn hoá và Thể thao hướng dẫn tiêu chuẩn cụ thể xét khen thưởng; tổ chức thẩm định, trình Ủy ban Nhân dân Thành phố theo quy định.

#### **6. Sở Tài chính**

- Chỉ đạo, hướng dẫn lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc Liên hoan; kinh phí phục vụ công tác thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân nhằm tạo điều kiện, thúc đẩy phát triển phong trào văn nghệ quần chúng trên địa bàn Thành phố.

- Chỉ đạo, phân cấp hướng dẫn các đơn vị bố trí nguồn kinh phí thực hiện và thanh quyết toán theo quy định.

#### **7. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã**

- Căn cứ Kế hoạch của Thành phố, chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối hợp với các cấp, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tổ chức tốt Liên hoan cấp cơ sở, tuyển chọn, tập luyện các tiết mục tham gia Liên hoan cấp Thành phố.

- Chỉ đạo, phân công, bố trí kinh phí thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.

- Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả, tạo sức lan tỏa tại địa phương.

- Báo cáo kết quả tổ chức cuộc Liên hoan gửi Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp chung, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng “Hà Nội - Niềm tin và hy vọng”. Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Văn hoá và Thể thao để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành uỷ;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đơn vị có tên trong KH;
- VPUB, CVP; các PCVP,  
Phòng KGVX, TH, TT TTĐT TP;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thu Hà**